ПРОЕКТ
[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область – Кузбасс

Муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Администрация Осинниковского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________
____________
О внесении изменений в постановление администрации Осинниковского городского округа от 07 ноября 2022 года № 1197-нп «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации и защиты информации на территории Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Осинниковского городского округа от 27 мая 2021 года № 417-нп «Об утверждении Положения о муниципальных программах Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса»:
1. Внести в постановление администрации Осинниковского городского округа от 07 ноября 2022 года № 1197-нп «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации и защиты информации на территории Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2026 годы» (далее – постановление) (в редакции постановлений администрации Осинниковского городского округа от 20 марта  2023 года №350-нп, от 12 октября 2023 года №1203-нп, от 13 марта 2024 года №258-нп.) следующие изменения:

1.1. В заголовке, пункте 1 цифры «2023-2026» заменить цифрами «2023-2027».
1.2. В муниципальной программе «Развитие информатизации и защиты информации на территории Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2026 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением:

1.2.1. В заголовке цифры «2023-2026» заменить цифрами «2023-2027».
1.2.2. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2.3. Раздел 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.2.4. Раздел 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.2.5. Раздел 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Время и Жизнь» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Осинниковского городского округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы                          городского округа по экономике, инвестиционной политике и развитию бизнеса Самарскую Ю.А.
Глава Осинниковского

городского округа

  И.В. Романов

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен

             Ю.А Самарская

             (дата)                           (подпись)

М.Ю Кашицина

4-13-33

Приложение№1
к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от  ____________ г. № _____-нп
Паспорт
муниципальной программы

«Развитие информатизации и защиты информации на территории
Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2027 годы
	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа «Развитие информатизации и защиты информации на территории
Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2027 годы
(далее - муниципальная программа)

	Директор муниципальной программы
	заместитель Главы  городского округа по экономике, инвестиционной политике и развитию бизнеса

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Отдел по информационной безопасности администрации городского округа

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Осинниковского городского округа,
главные распорядители бюджетных средств

	Цель муниципальной программы
	развитие информационно-справочных систем, обеспечение бесперебойной эффективной работы информационных систем и их защиты на территории Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса ( далее - Осинниковский городской округ).

	Задачи муниципальной программы
	1. Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение доступа населения к информации о деятельности органов местного самоуправления Осинниковского городского округа;

2. Совершенствование материально-технической базы.

3. Обеспечение защиты информации в информационных системах в органах местного самоуправления Осинниковского городского округа.

4.  Повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников в сфере информационной безопасности.

	Срок реализации муниципальной программы
	2023 – 2027 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации

	Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 15 052,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2023 год – 1 549,9 тыс.рублей,
2024 год -  6 198,7 тыс.рублей,
2025 год -  2 036,5 тыс.рублей,
2026 год – 1 866,2 тыс.рублей
2027 год – 3 400,7 тыс.рублей
из них :

средства бюджета Осинниковского городского округа 9 163,4 тыс.рублей,  в том числе по годам:

2023 год – 588,9 тыс.рублей,
2024 год -  5 301,6 тыс.рублей,
2025 год -  1 205,4 тыс.рублей,
2026 год – 1 035,1 тыс.рублей
2027 год - 1032,4 тыс.рублей
иные не запрещенные законодательством источники 10 521,2 тыс.рублей,  в том числе по годам:

2023 год – 961,0 тыс.рублей,

2024 год –2 455,3 тыс.рублей,

2025 год –2 368,3 тыс.рублей.

2026 год – 2 368,3 тыс.рублей
2027 год – 2 368,3 тыс.рублей
из них:

средства областного бюджета 4 351,4 тыс.рублей:

2023 год – 961,0  тыс.рублей,

2024 год – 897,1 тыс.рублей,

2025 год – 831,1 тыс.рублей,

2026 год – 831,1 тыс.рублей
2027 год – 831,1 тыс.рублей
средства юридических и физических лиц 6 169,8 тыс.рублей:
2023 год –0 тыс.рублей,

2024 год –1 558,2 тыс.рублей,

2025 год – 1 537,2  тыс.рублей

2026 год – 1 537,2 тыс.рублей
2027 год – 1 537,2 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	К 2028 году:

- Реализация и бесперебойная работа специалистов администрации городского округа в информационных системах;

-  Совершенствование материально-технической базы;

-  Бесперебойное электронное взаимодействие с органами власти других уровней.
- Повышение качества и доступности предоставления услуг в электронной форме по средствам информационных систем;
- Обеспечение защиты информации в информационных системах на территории Осинниковского городского округа.

И.о. заместителя Главы городского округа –

руководителя аппарата                                                                                                 Е.Ю. Деревщукова
Приложение№2
к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от  ____________ г. № _____-нп
3.  Перечень мероприятий муниципальной программы

с кратким описанием мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Краткое описание мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Порядок определения (формула)

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Развитие информатизации и защиты информации на территории

Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2027 годы

	1. Цель – Развитие информационно-справочных систем, обеспечение бесперебойной эффективной работы информационных систем и их защиты на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ.

	 1.1. Задача -  Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение доступа населения к информации о деятельности администрации городского округа.

	1.1.1. Мероприятие-  Развитие официального сайта, создание электронных сервисов на сайте.
	Финансовое обеспечение работы официального сайта

	Доля освоенных средств на реализацию данного мероприятия в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию данного мероприятия
	Рассчитывается по формуле:

ДОС = ОС / ООС x 100%, где:

ОС - освоенные средства, тыс. рублей;

ООС - общий объем средств, предусмотренных на реализацию данного мероприятия, тыс. рублей

	 1.2. Задача  - Совершенствование материально-технической базы

	1.2.1. Мероприятие - Приобретение оборудования вычислительной техники, расходных материалов для компьютера
	Обеспеченность вычислительной техникой, периферийным оборудованием,  телекоммуникационным оборудованием.
	Доля освоенных средств на реализацию данного мероприятия в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию данного мероприятия
	Рассчитывается по формуле:

ДОС = ОС / ООС x 100%, где:

ОС - освоенные средства, тыс. рублей;

ООС - общий объем средств, предусмотренных на реализацию данного мероприятия, тыс. рублей

	1.2.2.Мероприятие –

Обеспечение сотрудников сертификатами электронной подписи

(Мероприятие действует до 01.01.2025)

	Приобретение сертификатов электронной подписи, расходных материалов для ЭЦП.

	Доля полученных сертификатов ЭЦП от общего объема необходимых к получению сертификатов ЭЦП
	Количество полученных сертификатов ЭЦП / Количество необходимых к получению сертификатов ЭЦП *100%

	1.3. Задача- Обеспечение защиты информации

	1.3.1. Мероприятие –
Обеспечение систем защиты информации

	Приобретение средств защиты информации

	Доля подключенных рабочих мест к защищенной сети от запланированного количества подключений

	Количество подключенных рабочих мест/количество запланированных к подключению рабочих мест *100 %

	Количество программных средств, приобретаемых для защиты информации в органах местного самоуправления (Действует с 2024года.)
	Количество программных средств, приобретаемых для защиты информации /количество запланированных к приобретению

(Действует с 2024года.)

	1.3.2. Мероприятие - Недопущение использования нелицензионного программного обеспечения.
(Мероприятие действует до 01.01.2024)
Приобретение, сопровождение, обслуживание программного обеспечения, программного продукта. (Мероприятие действует с
 01.01.2024)
	Приобретение, сопровождение, обслуживание программного обеспечения, программного продукта
	Доля рабочих мест, которые необходимо обеспечить программным обеспечением
	Количество рабочих мест необходимых обеспечить обновлением программного обеспечения /количество запланированных к подключению рабочих мест *100 %

	1.4. Задача- Повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников

	1.4.1.Мероприятие  -Профессиональная подготовка сотрудников
	Обучение специалистов на курсах повышения квалификации по направлениям их деятельности
	Количество специалистов, прошедших обучение
	Количество специалистов, прошедших обучение /количество запланированных  специалистов для прохождения обучения  *100 %

И.о. заместителя Главы городского округа –

руководителя аппарата                                                                                                 Е.Ю. Деревщукова
Приложение№3

к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от  ____________ г. № _____-нп
4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие информатизации и защиты информации на территории

 Осинниковского  городского округа»
	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов,

тыс. рублей

	2023г.
	2024г.
	2025 г.
	2026г
	2027г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Развитие информатизации и защиты информации на территории Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2027годы
	Всего,

	1549,9
	6198,7
	2036,5
	1866,2
	3400,7

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	588,9
	5301,6
	1205,4
	1035,1
	1032,4

	иные не запрещенные законодательством источники:
	961,0
	2455,3
	2368,3
	2368,3
	2368,3

	Областной бюджет
	961,0
	897,1
	831,1
	831,1
	831,1

	средства юридических и физических лиц
	0,0
	1558,2
	1537,2
	1537,2
	1537,2

	 1.1.1 Мероприятие-  Развитие официального сайта, создание электронных сервисов на сайте.
	Всего,

	42,2
	321,9
	211,6
	209,5
	209,5

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	42,2
	141,9
	57,9
	55,8
	55,8

	иные не запрещенные законодательством источники:
	-
	180,0
	153,7
	153,7
	153,7

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	средства юридических и физических лиц
	-
	180,0
	153,7
	153,7
	153,7

	1.2.1 Мероприятие -Приобретение оборудования вычислительной техники, расходных материалов для компьютера
	Всего,

	512,6
	2654,9
	1464,6
	1457,7
	1457,7

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	275,8
	1453,0
	256,4
	249,5
	249,5

	иные не запрещенные законодательством источники:
	236,8
	1201,9
	1208,2
	1208,2
	1208,2

	Областной бюджет
	236,8
	197,3
	178,2
	178,2
	178,2

	средства юридических и физических лиц
	0,0
	1004,6
	1030,0
	1030,0
	1030,0

	1.2.2 Мероприятие –

Обеспечение сотрудников сертификатами электронной подписи
(Мероприятие действует до 01.01.2025)

	Всего,

	13,1
	10,1
	2,7
	2,7
	-

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	13,1
	10,1
	2,7
	2,7
	-

	иные не запрещенные законодательством источники:
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	средства юридических и физических лиц
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.1 Мероприятие –

Обеспечение систем защиты информации
	Всего,

	257,8
	496,7
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	257,8
	496,7
	2,0
	2,0
	2,0

	иные не запрещенные законодательством источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	средства юридических и физических лиц
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.2 Мероприятие -

Обеспечение антивирусной защиты

	Всего,
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	-
	-
	-
	-
	-

	иные не запрещенные законодательством источники:
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	средства юридических и физических лиц
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.3 Мероприятие -  Недопущение использования нелицензионного программного обеспечения
(Мероприятие действует до 01.01.2024)
Приобретение, сопровождение, обслуживание программного обеспечения, программного продукта. (Мероприятие действует с

 01.01.2024)

	Всего,

	724,2
	4264,1
	1885,3
	1725,0
	1725,0

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	0,0
	3190,7
	878,9
	718,6
	718,6

	иные не запрещенные законодательством источники:
	724,2
	1073,4
	1006,4
	1006,4
	1006,4

	Областной бюджет
	724,2
	699,8
	652,9
	652,9
	652,9

	средства юридических и физических лиц
	-
	373,6
	353,5
	353,5
	353,5

	1.4.1.Мероприятие  -Профессиональная подготовка сотрудников
	Всего,

	0,0
	9,2
	7,5
	6,5
	6,5

	бюджет Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
	0,0
	9,2
	7,5
	6,5
	6,5

И.о. заместителя Главы городского округа –

руководителя аппарата                                                                                                 Е.Ю. Деревщукова

Приложение№4
к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от  ____________ г. № _____-нп
 5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей

(индикаторов) муниципальной программы

(по годам реализации муниципальной программы)
	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановые значения целевого показателя (индикатора)

	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	Муниципальная программа «Развитие информатизации и защиты информации на территории Осинниковского  городского округа»  на 2023 – 2027годы

	1.1.1 Мероприятие-  Развитие официального сайта, создание электронных сервисов на сайте.
	Доля освоенных средств на реализацию данного мероприятия в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию данного мероприятия
	процент
	≥ 96,7
	≥ 97,2
	≥ 97,7

	≥ 97,7

	≥ 97,7

	1.2.1 Мероприятие -Приобретение оборудования вычислительной техники, расходных материалов для компьютера
	Доля освоенных средств на реализацию данного мероприятия в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию данного мероприятия
	процент
	96,7
	96,7
	96,7
	96,7
	96,7

	1.2.2 Мероприятие –

Обеспечение сотрудников сертификатами электронной подписи

(Мероприятие действует до 01.01.2025)
	Доля полученных сертификатов ЭЦП от общего объема необходимых к получению сертификатов ЭЦП
	процент
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3.1 Мероприятие –

Обеспечение систем защиты информации
	Доля подключенных рабочих мест к защищенной сети от запланированного количества подключений
	процент
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество программных средств, приобретаемых для защиты информации в органах местного самоуправления (Действует с 01.01.24г)
	единиц
	-
	1
	2
	2
	1

	1.3.3 Мероприятие -  Недопущение использования нелицензионного программного обеспечения
(Мероприятие действует до 01.01.2024)

Приобретение, сопровождение, обслуживание программного обеспечения, программного продукта. (Мероприятие действует с 01.01.2024)
	Доля рабочих мест которые необходимо обеспечить программным обеспечением
	процент
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.1.Мероприятие  -Профессиональная подготовка сотрудников
	Количество специалистов, прошедших обучение
	человек
	≥1
	≥1
	≥1
	≥1
	≥1

И.о. заместителя Главы городского округа –

руководителя аппарата                                                                                                 Е.Ю. Деревщукова
Лист согласования

к постановлению администрации Осинниковского городского округа

«О внесении изменений в постановление администрации Осинниковского городского округа от 07.11.2022 № 1197-нп «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации и защиты информации на территории Осинниковского  городского округа» на 2023 – 2026 годы»
 от_______________  №_____________

	Должность
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись

	И.о. заместителя Главы городского округа – руководителя аппарата
	Деревщукова Е.Ю.

	Первый заместитель Главы городского округа
	Кауров В.В.

	Заместитель Главы городского округа по экономике, инвестиционной политике и развитию бизнеса
	Самарская Ю.А.

	Заместитель Главы городского округа по финансам – начальник Финансового управления АОГО
	Баландина Э. А.

	Начальник отдела по информационной безопасности
	Кашицина М.Ю.

	Юридический отдел